UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 237 de 27 de maio de 2019

Retificações ao Edital nº 213 de 16 de maio de 2019

O P r ó - Reitor d e  G r a d u a ç ã o  da Universidade Federal do Rio de Janeiro

(UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital, contendo

retificações relativas ao Edital nº213 de 16 de maio de 2019, publicado no Boletim

UFRJ nº 21 de 23 de maio de 2019, que trata do Processo Seletivo de Mudança de

Curso e/ou Mudança de Campus/Polo para ingresso nos cursos de graduação presenciais

da UFRJ para o segundo período letivo de 2019.

Art. 1
o

- Altera o número total de vagas ofertadas, passando a oferecer 120 (cento e

vinte) vagas de Mudança de Curso e/ou Mudança de Campus/Polo em cursos de

graduação presenciais na UFRJ para o segundo período letivo de 2019.

Art. 2º - Modifica o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS do Edital nº213 de 16 de maio

de 2019, conforme QUADRO DE VAGAS/ALTERAÇÕES.

§1º- Inclui os cursos de Ciências Biológicas: Biofísica, Fisioterapia, Artes

Visuais/Escultura, Pintura, Engenharia Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia de

Controle e Automação, Engenharia de Materiais, Engenharia de Petróleo,

Engenharia Elétrica, Engenharia Eletrônica e de Computação, Engenharia

Mecânica, Engenharia Metalúrgica, Engenharia Naval e Oceânica e Engenharia

Nuclear, Letras: Português e Grego e Letras: Português e Latim.

QUADRO DE VAGAS/ALTERAÇÕES

CENTRO CURSO FORMAÇÃO TURNO

UNIDADE

VAGAS

MUDANÇA

CSS
Ciências Biológicas:

Biofísica
Bacharelado Integral

Instituto de

Biofísica

2

CSS Fisioterapia  Bacharelado Integral
Faculdade de

Medicina

2

CLA
Artes Visuais/

Escultura
Bacharelado Integral

Escola de

Belas Artes

4

CLA Pintura  Bacharelado Integral
Escola de

Belas Artes

2

CLA
 Letras: Português e

Grego

Bacharelado

e

Licenciatura

Integral

Faculdade de

Letras

1

CLA
Letras: Português e

Latim

Bacharelado

e

Licenciatura

Integral

Faculdade de

Letras

1

CT
Engenharia

Ambiental
Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

2

Art. 3º - Modifica o Anexo III – LOCAIS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS do Edital nº213 de 16 de

maio de 2019, conforme LOCAIS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS/ ALTERAÇÕES.

§1º Altera o local e o horário para entrega da documentação e inscrição em

disciplinas dos cursos de Geografia e Licenciatura em Geografia.

§2º - Altera o local e o telefone de contato para entrega de documentação e

inscrição em disciplinas do curso de Administração.

Centro Instância Acadêmica

Responsável (Curso)

Endereço

CCMN

Instituto de Geociências

Geografia, Licenciatura

em Geografia

Av. Athos da Silveira Ramos,274,

Prédio do CCMN ,

Bloco F1 Sala 26 ‐ Secretaria

Acadêmica de Graduação.  Cidade

Universitária - RJ.

Tel.: (21) 3938‐9460.

Horários: 2ª à 5ª f.: 10h às 12h / 14h

às 15h

CCJE

Administração

Av. Pasteur, 250 .

Anexo I do CCJE.

Praia Vermelha/ RJ. CEP 22290‐240.

Tel. (21) 3938‐ 5220.

Horário: 2ª à 6ªf.: 16h às 19h

CT Engenharia Civil Bacharelado Integral
Escola

Politécnica

3

CT
Engenharia de

Controle e Automação
Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

3

CT
Engenharia de

Materiais
Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

3

CT
Engenharia de

Petróleo
Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

1

CT
Engenharia Elétrica Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

7

CT

Engenharia

Eletrônica e de

Computação

Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

6

CT Engenharia Mecânica Bacharelado Integral
Escola

Politécnica

4

CT

Engenharia

Metalúrgica
Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

2

CT
Engenharia Naval e

Oceânica
Bacharelado Integral

Escola

Politécnica

1

CT Engenharia Nuclear Bacharelado Integral
Escola

Politécnica

1

Art. 4º - Ficam mantidas as demais normas, rotinas, procedimentos e prazos do Edital

nº213 de 16 de maio de 2019, necessários à realização do Processo Seletivo de

Mudança de Curso e/ou Mudança de Campus/Polo para ingresso nos cursos de

graduação presenciais da UFRJ para o segundo período letivo de 2019.

Eduardo Gonçalves Serra

Pró-Reitor de Graduação da UFRJ